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ARTER, 8 Mayıs 2010’da Vehbi Koç Vakfı Çağdaş 
Sanat Koleksiyonu’ndan işler gösteren “Starter” 
sergisi ile açıldığında, serginin adının işaret ettiği 
“başlangıç” aslında birçok yöne doğru çatallanan 
bir yolun başlangıcını ima ediyordu: Son yıllarda 
Türkiye’de çağdaş sanatın hızla evrilen bağlamına dair 
olumlu gelişmeleri akla getirirken, henüz genç ama 
iddialı bir uluslararası çağdaş sanat koleksiyonunun 
kararlılıkla genişletileceğinin müjdesini veriyor; 
ve sonrasında, halen projelendirme aşamasında olup 
önümüzdeki yıllarda hayata geçirilmesini umduğumuz bir 
müze kompleksini bir kez daha duyurmuş oluyordu.

ARTER’de düzenlenen sergiler sıralamasındaki yerini 
ismine taşıyan “İkinci Sergi”, koleksiyondan bağımsız 
oluşu ve yeni üretimlerle gerçekleştirilmiş olması 
nedeniyle, bu kurumsal mekânda bundan sonra izlenecek 
programı temsil eden ilk sergi. Serginin adındaki 
sayısal referans, bir sanat kurumunun sanatsal etkinlik 
programı içindeki ardışıklığı, ve sayma eylemindeki 
devamlılıkta olduğu gibi, kurumsal bir sürekliliği 
hatırlatmak istiyor. Ayrıca sanat kurumlarının başarı 
ölçütünün genellikle üretilen içerikten ziyade sayısal 
değerlerle eşlenişine ve rakamsal değerlerin kurumlar 
açısından taşıdığı birincil öneme de ironik bir 
gönderme yapıyor.

“İkinci Sergi”, Türkiye’de çağdaş sanat alanının hızlı 
bir ivmeyle hareketlenmesine karşın, sanat üretiminin 
desteklenmesine yönelik acil gereksinime henüz 
kurumsal anlamda sürdürülebilir bir yanıt verilememiş 
olmasından hareketle yeni üretimleri teşvik etmeye 
odaklanıyor. Bu yeni üretimlerin ortak bağlamını ise, 
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2000’li yıllarda Türkiye’nin içinden geçmekte olduğu ve 
sanat kurumlarında da gözlemlenen yeniden yapılanma ve 
dönüşüm süreçleri dikkate alınarak, merkezinde sanatın 
bulunduğu bir çerçeve içinden kurum ve kurumsallaşma 
kavramları oluşturuyor. “İkinci Sergi”, ‘kurum’ kavramına 
geniş bir perspektifle, sanatın içinden yeniden bakmayı 
öneriyor, ve katılımcı sanatçıların ürettiği yeni 
işler yoluyla, sanat kurumu – sanatçı – sanat eseri – 
izleyici arasındaki gerilim ve dinamikleri farklı bakış 
açılarından görünür kılmaya çalışıyor.
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.-_-.

.-_-. copyleft mantığı ile çalışan ve pratiğini hiçbir 
dile, kültüre, ulusa, cinsiyete referansı olmayan bir 
kimlik altında gerçekleştirme stratejisiyle yaratılmış 
sanatsal bir proje. Sorunsallaştırdığı konular arasında 
bilişim teknolojilerine politik yaklaşım, temellük etme, 
özgür/açık formatlar (free/open formats), armağan, özgür 
kültür gibi kavramlar yer alıyor.

“İsimsiz (özgür/sahipli) Andrea Fraser’ın ardından” adlı 
işinde .-_-., başka sanatçılara ait özgür videoları 
internetten indirip, üst üste bindirip, birbiri içinde 
eriterek hiçbir karesi bir diğerini tekrarlamayan 
hareketli soyut görüntülerden oluşan yeni bir yapıt 
üretiyor. .-_-., “Şans Eseri: Potansiyel Olarak, 
Sergilendikten Sonra En Fazla Değer Kazanacak Sanat 
Eseri” ile, sanat yapıtına müzelerin, galerilerin, 
koleksiyonerlerin ve hatta izleyicilerin dolayımını 
gerektiren alışılageldik değer biçme yöntemlerine, 
kurumsal yapı içinde yer verilmesi mümkün olmayan şans 
faktörünü devreye sokarak yanıt veriyor: Prodüksiyon 
bütçesini şans oyunlarına yatırıyor. Sergide gösterilen 
üçüncü .-_-. projesi, “Kapalı Yapıt” genel başlığı 
altında gerçekleştirilen bir seri. Walter Benjamin’in 
bilişim teknolojileri çağında geçerliliği tartışılan 
mekanik çoğaltım yoluyla geniş kitlelere ulaşma 
teorisini, fotokopi ile çoğalttığı üç kitapla örnekleyen 
.-_-., fotokopi kitapların her iki taraflarını da 
spiralleterek, çoğaltılan enformasyonu mühürleyip 
kapatıyor.
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Halil Altındere

Halil Altındere’nin “Portrait of a Dealer” adlı video 
yerleştirmesi, “İkinci Sergi” için tasarlanmış bir 
proje değil. Serginin ilgilendiği sorulara verdiği ani 
ve ironik yanıt nedeniyle ve formatı izin verdiği için, 
ikinci bir edisyonu üretilerek bu sergideki yerini 
alıyor.

Sanatın parayla ilişkisinin daha önce hiç olmadığı kadar 
tartışıldığı bir dönemde, “Portrait of a Dealer”da, 
1970’li yıllarda İstanbul’da galericilik mesleğini 
zirveye taşıyan Yahşi Baraz’ın ve “Mavi Senfoni” 
adlı resmi 2009’da düzenlenen bir müzayedede rekor 
bir fiyata alıcı bulan, modern resmin Türkiye’deki 
önemli temsilcilerinden Burhan Doğançay’ın tipik bir 
resminin görünüyor olması tesadüf değil. Altındere, 
ilk bakışta hemen tanınması mümkün olan bu iki imgeyi 
ironik bir şekilde iç içe geçirip videoyu klasik bir 
resim formatında sunarken, 1980’li yıllardan bu yana 
modern ve çağdaş sanat arasında süregiden gerilimle 
birlikte, Türkiye’deki sanat pazarına dair tartışmalara 
yeni bir pencere daha açıyor. Yahşi Baraz’dan bu video-
portreye poz verip modellik yapmasının onayını alana 
kadar iki yıl bekleyen Altındere, “Portrait of a 
Dealer”ı öncelikle kendine konu edindiği bağlam içinde, 
İstanbul’da düzenlenen ve yerel pazarı uluslararası 
pazarla buluşturan en büyük ölçekli sanat fuarı olan 
Contemporary İstanbul’da, koleksiyoner ağırlıklı bir 
kitleye göstererek, işin kendini tamamlamasını sağlıyor.
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Burak Arıkan

Burak Arıkan, bireyler ve kurumlar arasındaki ve 
bunların kendi içlerindeki iletişim biçimleriyle oluşan; 
ideolojik, kurumsal, sanatsal, mesleki ve benzeri 
konulardaki ortak ilgi alanları ya da işbirlikleri 
yoluyla şekillenen ilişki ağlarını kendi araştırmalarının 
konusu yapıyor ve geliştirdiği bilgisayar yazılımları 
sayesinde, aslında kendiliğinden “görsel bir formu 
olmayan” bu görünmez ağlara karşılık gelen “zihinsel bir 
imge” yaratıp görünürlük kazandırıyor.

Arıkan 2006 yazında mezun olduğu MIT Media Lab’de 
dijital ağlı ortamlarda sanatçıları ve tasarımcıları 
destekleyecek altyapılar geliştirmek üzerine çalışmıştı. 
“İkinci Sergi” kapsamında yürüttüğü iki ayrı araştırmadan 
ilkinde Arıkan, Türkiye’de faaliyet gösteren vergiden 
muaf vakıfların ve İstanbul Menkul Kıymetler Borsası’nda 
halka açık şirketlerin yönetim kurulu üyelerinin, 
diğerinde ise “İkinci Sergi”ye katılan 20 sanatçının 
arasındaki ilişkileri, diyagramlardan oluşan, görsel, 
aynı zamanda bilgi iletişimine açık bir dile aktarıyor. 
İsimlerin toplanmasıyla başlatılan araştırma, bunların 
her birinin aynı bağlamlar içinde diğerleriyle ortak 
buluşma noktalarının tespit edilmesiyle sürdürülüyor, bu 
şekilde çoğaltılan verilerin birbirlerine bağlanmasıyla 
da sonuçlandırılıyor. Tüm bu veriler bilgisayar 
yazılımlarına aktarıldığında ortaya çıkan farklı renk ve 
yoğunluklarda grafik çizgiler, kümelenmeler ve isimlerden 
oluşan görsel organizasyon izleyicinin dikkatli bakışına 
sunulduğunda, içerdiği bilginin anlamlandırılma süreci de 
başlamış oluyor.
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Volkan Aslan

Volkan Aslan, İstanbul Manifaturacılar Çarşısı’nın küçük 
bir dükkânında vitrin sergileri, sanatçı konuşmaları, 
atölye çalışmaları, yuvarlak masa tartışmaları 
düzenleyen, mütevazı ölçekli bağımsız bir mekân olan 
5533’ün kurucularından. Gündelik ve sıradan nesneleri 
birer hazır nesne olarak yapıtın içine dahil ederek 
kurgusal bellekler oluşturduğu anlatı yerleştirmeler, 
içine girdiği mekânlara yaptığı geçici minimal 
müdahaleler gibi çalışmaların yanısıra, sanat yapıtı ve 
sanatın sergilendiği kurumlar üzerine düşünen işler de 
üretiyor.

Volkan Aslan’ın “İkinci Sergi” için geliştirdiği 
projelerin ilki, kamusal alanı kurumsal sanat mekânı 
içine taşıyan bir foto-performans. Aslan, bir oyuncu 
ajansının 25 modeliyle, ARTER’in açılış sergisi 
“Starter”ın yer aldığı sergi mekânını bir gösteri 
alanına çeviriyor ve İstiklal Caddesi üzerinde görmeye 
alışık olduğumuz, polisle göstericiler arasında çıkan 
çatışma sahnesini, stüdyo gibi kullandığı kurumsal alanda 
yeniden canlandırıp, aynı kurumun içinde sergiliyor. 
Sanatçı sergide yer alan diğer çalışmasında ise, kentin 
içinde deneyimlenen gerçek bir “dolaşma” öyküsünü bir 
tasarım objesine dönüştürüyor. Kentin her gün ürettiği 
çöpün içinden ayıkladıkları kağıtları geri dönüşüme 
kazandırarak geçimlerini sağlamaya çalışan toplayıcıların 
artık neredeyse standartlaşmış araba/çantaları modelinde 
dev bir araba üreten Volkan Aslan, markalara yer verdikçe 
kurumsallaşan sanat anlayışını geçici bir süre için 
ARTER’de tartışmaya açıyor.
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Vahap Avşar

Vahap Avşar’ın “İkinci Sergi’de gösterdiği “Son 
Damla” adlı yerleştirme, eski bir işinin yeniden 
yapımı. Sanatçının 1995’de Selim Birsel ve Claude 
Leon ile birlikte Ankara Tren Garı’nda düzenlediği 
“Gar Sergisi”nde gösterilen “Son Damla”, otoriteler 
tarafından sergi tamamen toplatılınca, sadece tek bir gün 
gösterilebilmişti. Bu deneyim Vahap Avşar’ın Türkiye’den 
ayrılışını ve 1998’den sonra da sanat üretimine uzunca 
bir süre ara verme kararını hızlandırmış oldu.

2010’un yaz aylarında Istanbul’a gelen Avşar, çocukluk 
ve ilkgençlik yıllarında onlarca taklidini boyadığı 
kültleşmiş “ağlayan çocuk” kartpostalının peşine düştü. 
Bu arayışın sonunda, 1970’lerden 1990’ların sonuna 
kadar Türkiye’nin geçirdiği dönüşümleri canlı bir 
görsellikle belgeleyen bir kartpostal ve poster arşivini 
devraldı. Avşar’ın “İkinci Sergi”deki projeleri, kendi 
kişisel tarihinde de önemli yer tutan bu kıymetli 
arşivden besleniyor ve “temsil”, “orijinal ve kopya”, 
“alçak ve yüksek sanat”, “sansür” kavramları etrafında 
şekilleniyorlar: Avşar’ın “İkinci Sergi” için fotoğrafa 
aktardığı bir dizi asker kartpostalına, olasılıkla 
askerlik kurumunun imajını hafiflettiği varsayılarak 
yasak getirilmiş; bu kartpostalları muhafaza eden 
zarfların üzerleri kırmızıyla çizilip “ipdal” notuyla 
birlikte 16-12-83 tarihi düşülmüş. Avşar, “İkinci 
Sergi”ye bir ağlayan çocuk portresinin yanısıra yine 
kartpostallardan taklit ettiği manzara resimleri de 
ekleyerek, özgün-taklit karşıtlığına çomak sokuyor; 
kitschin ve kopyanın kurumsal meşruiyetini de tartışmaya 
açmış oluyor.
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Banu Cennetoğlu – Yasemin Özcan Kaya

Banu Cennetoğlu ve Yasemin Özcan Kaya, “İkinci 
Sergi”deki “Evrensel Çöplüğe Gönderiyoruz...” adlı ortak 
projelerinde, sanat kurumunun fiziksel mekânında dolanan 
enerjiyi ve bu enerjinin üzerimizde yarattığı gözle 
görülmez etkileri ölçmek için sanat dışı bir disiplinin 
yardımına başvuruyor ve bu deneyin sonuçlarını video 
kayıtları yoluyla izleyiciyle paylaşıyorlar.

Alman fizikçi Ernst Lecher’in yerküresel gerilimleri 
ölçmek amacıyla geliştirdiği, bugün enerji tıbbının 
hizmetine de girip insan bedenindeki enerji yayılımını 
ölçerek bedenin rahatsızlıklarını tespit etmek amacıyla 
kullanılan Acmos Lecher Anteni, ARTER’in ofislerinde, 
sergi salonlarında ve diğer tüm dolaşım alanlarında 
gezdiriliyor. Kurumun içinde yer aldığı bina, terapist 
Zeynep Sevil Güven tarafından farklı protokoller 
kullanılarak yapılan bir enerji taramasından geçirilerek, 
ARTER’in bünyesindeki olumlu ve olumsuz enerjiler 
tespit ediliyor ve bu enerjilerin dengelenmesine 
yönelik tedbirler öneriliyor. Cennetoğlu ve Kaya, ARTER 
üzerine bu metaforik okumalarıyla, sanat kurumunun 
yalnızca görünen fiziksel mekânına değil, onun 
metabolizmasını oluşturup ömrünü belirleyen, gözle görüp 
algılayamadığımız tüm bileşenleri arasındaki dengeye, 
bu bileşenler arasındaki iletişim ve akışkanlığın 
kurumun dolaşım alanı içinde yaşayan izleyici ve sanat 
profesyonelleri üzerindeki bütüncül etkilerine tekrar 
bakmayı öneriyorlar.
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Ayşe Erkmen

Ayşe Erkmen, mekânın tarihinin ve güncel koşullarının 
araştırılmasıyla başladığı, mekânın gözle görünmeyen 
kapasitelerini görünür kıldığı pek çok işinde olduğu 
gibi, “İkinci Sergi” için geliştirdiği projede de mekânın 
geçmişini başlangıç noktası olarak alıyor. Cumhuriyet 
döneminde kayıtlara Meymaret Han adıyla geçirilmiş olan 
ARTER binasının, 20. yüzyıl başlarında Petraki Meymaridis 
Efendi tarafından inşa edildiği tahmin ediliyor. Osmanlı 
Ticaret Yıllıkları kayıtlarına göre, binanın giriş 
katında, 1914–1920 yılları arasında Fait Jules adlı bir 
şapkacı bulunuyordu.

Ayşe Erkmen, yine İstiklal Caddesi üzerinde, Simpatyan 
Apartmanı’nda oturmuş olan, dönemin haute couture 
terzilerinden, anneannesi Hermine Hanım’ın 1920’li 
yıllardan kalma bir şapkasını, tarihi Hacopulo 
Pasajı’ndaki dükkânında yaklaşık 60 yıllık aile 
mesleğini sürdürerek el yapımı şapkalar üreten Katya 
Kiracı’ya emanet ediyor. Hermine Hanım’ın şapkası, 
Katya Kiracı’nın elinde, fötr kumaşının mümkün olan tüm 
renkleri kullanılarak yeniden üretiliyor ve bu rengârenk 
koleksiyon ARTER’in giriş bölümüne yerleştiriliyor. Ayşe 
Erkmen, günümüzde İstanbul’un kültür-sanat hayatının 
olduğu kadar, hızlı alışveriş ve tüketimin de ana 
arterlerinden birine dönüşen İstiklal Caddesi’nde, banka 
şubeleri, ATM makineleri, döviz büroları, fast-food 
dükkânları, hazır giyim ve hediyelik eşya mağazaları 
arasında konumlanan bu sanat kurumunun sokağa açılan 
yüzünü, içinde yer aldığı çevresel bağlamın bir 
benzeriyle kamufle ederek, kurumu sergi süresince 
değişime uğratıyor.
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Hafriyat

Hafriyat’ın ARTER’le birlikte gerçekleştirdiği ve 
“İkinci Sergi” kapsamında “sergi içinde sergi” şeklinde 
kurgulanan “Yurt Gezileri” projesi, çıkış noktasını 
devlet tarafından desteklenip yürütülen kurumsal bir 
sanat programından alıyor. Cumhuriyet ideolojisinin bir 
uzantısı olarak dönemin CHP hükümeti tarafından ilki 
1938’de olmak üzere 1945’e kadar 7 kez düzenlenmiş olan 
“Yurt Gezileri”, sanatçılara üretim olanakları sunarken, 
çağrılı sanatçıların, yerel motifler kullanarak, 
Cumhuriyet’in kazanımlarını ve gelişen sanayileşmeyi 
konu edinen resimler yapmalarını öngörüyordu. Bu program 
kapsamında toplam 60 kadar sanatçı, yüzlerce eser üretip, 
bu eserleri Devlet Halk Evleri sergi salonlarında 
sergilemişti.

Murat Akagündüz, Antonio Cosentino, Extramücadele, 
İnci Furni ve Mustafa Pancar, projenin stratejisini resmi 
ideolojinin sanat üretimi üstündeki etkilerini inceleyen 
sanat tarihsel bir araştırmadan ziyade, günümüzün hızlı 
sanatçı dolaşımı ve rezidans programlarını hatırlatacak 
şekilde kurguluyor ve çeşitli şehirlere yapmış oldukları 
kısa süreli seyahatlerin ardından, serginin son katında 
kendi bağımsız sergilerini kuruyorlar. Hafriyat, 
“Yurt Gezileri” projesinde bir yandan erken Cumhuriyet 
döneminde resmi ideolojinin izlediği kültür-sanat 
politikalarını günümüzdeki kurumsallaşma çabalarının 
çerçevesi içine yerleştiriyor; diğer yandansa, 2000’li 
yıllarda özellikle İstanbul’da yoğunlaşan kurumsallaşma 
ve müzeleşme furyası içinde, kendi kolektif kimliğini 
bir test alanına sokarak Türkiye üzerine sosyopolitik 
okumalar yapıyor.
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Ali Kazma

Ali Kazma, 2005’ten bu yana üzerinde çalıştığı, şimdilik 
13 videodan oluşan ve bu yıl kendisine Nam June Paik 
Ödülü’nü getiren “Engellemeler” serisinde, gündelik 
hayatımız içinde genellikle görünür olmayan üretim, 
onarım ve bakım mekânlarına girip, insanın kendisini 
ve onu çevreleyen dünyayı inşa etme, dönüştürme ve 
koruma dürtüsünü ve bunun insan doğası içindeki 
anlamını kavramaya çalıştı. “İstanbul Yaya Sergileri 
2: Tünel–Karaköy” (2005) kapsamında gerçekleştirdiği 
ve “Engellemeler” serisinin çıkış noktasını oluşturan 
“Bugün” adlı çalışmasında serginin yer aldığı kamusal 
alandaki mikro faaliyetleri; tüketime yönelik ürünlerin, 
hatta sanatsal çalışmaların üretim süreçlerini; bölgedeki 
bakım ve onarım çalışmalarını; kısacası insanın bedensel 
ve sosyal gereksinimlerine ilişkin her türlü etkinliği 37 
kısa video ile görüntülemiş, bu işler arasında bir noter 
memurunun şaşırtıcı bir hız ve inanılmaz bir marifetle 
evrak damgalayışına da yer vermişti.

Ali Kazma “İkinci Sergi” için ürettiği çok ekranlı video 
yerleştirmesi “O.K.”de, “Bugün”ün noterine geri dönüyor. 
“Engellemeler”in genel kurgusunda hakim olan gerçek 
üretim ve çalışma alanları yerine, bu kez bir stüdyo 
ortamında gerçekleştirdiği çekimlerde Kazma, kamerasını 
noter memurunun damgaladıkça onay veren eline yöneltiyor. 
Sanatçı, tek bir imgenin sürekli tekrarlanmakta 
olan hareketini hem döngüye sokarak hem de ekranlar 
aracılığıyla çoğaltarak, bürokrasinin ve kurumsal onay 
mekanizmasının bu jestini serginin içine binlerce kez 
yerleştiriyor.
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Aydan Murtezaoğlu – Bülent Şangar

“Laboratuvar İşi”, Bülent Şangar ve Aydan Murtezaoğlu’nun 
2006 yılında düşünüp tasarlamaya başladıkları bir proje. 
“Laboratuvar İşi”, çevresel bir sorundan, ortak yaşam 
alanımızı tehdit eden su kirliliği etrafında örülen 
bilgi ve algı karmaşasından hareket eden sanatçıların 
paylaştıkları ortak kaygıyı, hem bireysel hem de kurumsal 
zeminlerde, hem sanatsal hem de mesleki anlamda mesele 
edinenlerin, bu sorun üzerinde çalışan ve/veya üzerine 
bir söz söyleme ihtiyacı duyanların aktif katılımını 
gerektiriyordu. Sanatçılar kendilerinin de belirttikleri 
gibi, “kendi yaşam alanlarından hareketle” ve aslında 
pek çoğumuzu yakından ilgilendiren “iki yalın soru” 
ile işe başladılar: İlki evdeki musluktan su içmek, 
diğeri de sahile inip denize girmekle ilgiliydi.” Kesin 
ve tartışılmaz bir yanıta ulaşmaktan ziyade, ortak bir 
soruyu sanatın içinden tartışmaya açan “Laboratuvar 
İşi” bilimsel olduğu kadar bireysel ve kurgusal bir dil 
kullanarak, kurmaca bir laboratuvar ortamı etrafında 
şekilleniyor.

Çevre mühendisi Çağrı Gökdemir’in danışmanlık desteğiyle 
önce Suadiye’de deniz ve şebeke suyundan, sonra ARTER’in 
musluklarından alınan su numunelerinin, uluslararası 
akreditasyonlu laboratuvarlarda tahlil ettirilmesiyle 
başlayan ortak sürece, Aydan Murtezaoğlu’nun kaleme 
aldığı performanstaki ikiz biliminsanı rolünü canlandıran 
ikiz oyuncu/modeller Kutsal ve Armağan Döşlüoğlu’nun 
profesyonel katılımları da ekleniyor.
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Ahmet Öğüt

“Kara Elmas”, her ne kadar Ahmet Öğüt’ün “İkinci 
Sergi” için tasarlayıp önerdiği ve ilk kez ARTER için 
gerçekleştirilen bir proje olmasa da, sanatçının Temmuz 
2010’da Eindhoven’daki Van Abbemuseum’da başlattığı 
ve ARTER’e uyarlandığında Hollanda’daki sunumu halen 
sürmekte olan, oldukça yeni bir proje.

“Kara Elmas” izleyici ve sanat kurumu arasındaki ilişkiyi 
sıradışı bir platforma taşıyarak, kurumsal değer, sanat 
yapıtının maddi kıymeti, yapıtın izleyiciye kattığı 
değer, bunun için izleyicinin harcaması gereken çaba 
ve zaman gibi konuları, ancak izleyicinin performatif 
katılımıyla tamamlanabilecek ironik bir yerleştirmede 
tartışmaya açıyor. Sergi alanı içine yerleştirdiği 
tonlarca kömürün arasına sanat kurumunun duvarından 
aldığı küçük bir parçayı karıştıran Ahmet Öğüt, sergi 
boyunca sınırlı bir zaman dilimi için randevu alarak ve 
yalnızca bir defaya mahsus olmak üzere kömür kaplı alana 
girebilecek olan izleyiciden, kurumsal parçayı bulup 
çıkarmasını bekliyor. Kömür tozuna bulanıp kirlenmek 
ve bunu yaparken izlenmek pahasına da olsa bu deneye 
katılmak isteyenleri bekleyen mükafat ise, duvardan parça 
alınırken kurumda açılan küçük boşluğa yerleştirilmiş 
olan elmas parçası. Yani kurumdan alınanı tekrar yerine 
koyan kişi elması alıyor, eğer kimse bulamazsa da elmas 
sonsuza kadar kurumun oluyor. Ahmet Öğüt’ün “Kara 
Elmas”ın bulunduğu sergi katının girişine yerleştirdiği 
tabelaya göre, bu alan 23 saat güvenlik kameraları ile 
izleniyor.
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İz Öztat

İz Öztat, Osmanlı İmparatorluğu’ndan Cumhuriyet dönemine 
ve günümüze uzanan süreçte ulusal kimlik ve belleğin 
yerel ve uluslararası sunumuna yönelik strateji ve 
uygulamalar üzerine yaptığı kapsamlı akademik araştırmayı 
çok parçalı bir heykel yerleştirmesine dönüştürüyor. 
Öztat, çeşitli tarihsel ve güncel örnekler içinden 
seçtiği, klasik sergileme tekniklerinde kullanılan 
birimleri özgün bağlamlarından soyutlayıp, Cumhuriyet 
modernleşmesinin mimari ikonlarından biri sayılan 
Sergievi’nin planı üzerine yerleştiriyor.

Öztat’ın teşhir ettiği “teşhir ve muhafaza” birimleri, 
kullanılan malzemenin çeşitliliğinin de yardımıyla, hem 
görüntü hem de ölçek değiştirerek soyutlaşıyorlar: Bir 
pencere tentesine kompresör boruları eklenerek yapılmış 
bir tabernaculum (kiliselerin sunak masalarında ya da 
nişlerinde kutsal ekmeğin muhafaza edildiği obje) ile 
İslam mimarisiyle özdeşleşmiş müşrebiyenin (kafesli 
pencere) dini göndermeler taşımayan modern bir karşılığı 
olarak seçilen plastik jaluzilerle yapılmış bir kaide, 
Sergievi’nin karşılıklı iki ucunda duruyorlar. Bir 
küpün yan yüzleri gibi birbirlerine monte edilerek, 
içine girilmez boş bir mekân yarattıklarını da 
düşünebileceğimiz bu jaluzilerin tepesine bir çatı gibi 
oturtulmuş olan nesne ise, yağmur oluklarında kullanılan 
galvanizli sacla yeniden yorumlanmış, orijinali 
Harbiye’deki Askeri Müze’de bulunan silah teşhir vitrini. 
“Teşhir ve Muhafaza”yı tamamlayan son birim ise, sanat 
kurumlarının eğitim amaçlı enformasyon ve navigasyon için 
hizmetlerine aldıkları dokunmatik bir ekran.
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Cengiz Tekin

“İkinci Sergi”nin 27 Kasım 2010’daki açılışı sırasında, 
çoğu davetlinin belki de hiç fark etmemiş olabileceği, 
kurumsal bir açılışın alışılageldik rutini içinde kendini 
hissettirmeden kamufle olan, sıradan bir sergi açılışının 
kuşandığı olağan kıyafete bürünüp kalabalığın arasına 
karışan, yine de planlı programlı, ardında nasıl bir iz 
bırakacağı öngörülmüş bir performans da yer aldı.

Cengiz Tekin, açılış dendiğinde adet olduğu üzere, 
“kutlama” mesajını bir sepet çiçekle gönderiyor 
“İkinci Sergi”ye. Tekin henüz Çukurova Üniversitesi’nde 
öğrenciyken, sanatçı olarak davet edildiği, Adana’da 
düzenlenen bir sergideki performansını 12 yıl sonra 
ARTER’de tekrarlarken, çiçek gönderme jestinin anlamı 
daha da genişliyor. Açılışta yerleştirildikleri kaide 
üzerinde bırakılıp, sergi boyunca kendi yaşantılarını 
tamamlayacak olan “isimsiz” çiçekler, açılıp büyümeye 
bir süre daha devam ettikten sonra, ilk günkü tazelik 
ve renklerini kaybedip değişmeye, ömürlerini doldurup 
solmaya başlayacaklar. Cengiz Tekin, sergideki varlığını 
ilk bakışta zarif bir jestle hissettirmekle yetinirken, 
bu ömrünü tamamlama sürecinin bütün kurumlar için de 
geçerli olduğunu hatırlatıyor belki de.
 
Cengiz Tekin’in işlerinde her zaman gizlenen bir şeyler 
var; ya da her zaman hakim olan temkinli bir sessizlik, 
bir nefesini tutmuş bekleme hali sözkonusu. “Untitled” 
da aynı sessizliği paylaşıp, başka bir şeyler arasına 
gizlenerek sergi içinde kendine bir yaşantı kuruyor.
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Canan Tolon

Bir sanatçının yapıtlarının önemli bir kısmı hiçbir 
zaman gün yüzüne çıkmaz. Esasında yaratıcı süreç kayda 
değer miktarda atık üretir. Bu süreç boyunca sanatçı, 
ürettiklerinden hangilerini gözden çıkaracağını, 
hangilerinden vazgeçeceğini ve hangilerini muhafaza 
edeceğini seçer. Kalanlar sanatçının yapıtını oluşturur, 
ki bunlar da daha pek çok seçme sürecinden geçer; bu 
sefer sanatçının kariyerini belirleyecek başkaları 
tarafından. Ama bir de, kabullenmesi çok daha zor 
atıklar vardır: İhmalkârlık ya da dikkatsizlik sonucu 
yol açılan sanat kaybı. Sayısız sanat yapıtı nakliye ya 
da yerleştirme sırasında hasar görür; daha da fazlası 
yetersiz depolama alanlarında yavaş yavaş tahrip olurlar. 
Bu cinsten hasar topyekündür. Canan Tolon da kariyeri 
boyunca kimi yapıtlarının bu şekilde yok oluşuna şahit 
oldu. “Hasar”, bu şanssız yapıtlara, bir vakitler hak 
ettikleri şansı, kısa bir süre için de olsa, son bir defa 
daha veriyor.

Tolon’un sergideki diğer projesi “Tedbir”, sanat 
kurumunun çeşitli dış etmenlere açık bünyesel zaaf 
ve kırılganlıklarına, ileride karşılaşması muhtemel 
sorunlara karşı alınan bir “tedbir” gibi, binayı tabandan 
tavana askıya alıp güçlendiriyor. Tolon’un bu müdahalesi, 
mekânsal verilerden yola çıkarak, içinde yer aldığı 
kurumun kendini inşa sürecine de dikkat çekmiş oluyor.
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